



# TRADITIO ET MODERNITAS

## BIAŁOSTOCKI KWARTALNIK OŚWIATOWY



### W NUMERZE

- POWRÓT DO SZKOŁY
- SUKCESY UCZNIÓW BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ
- AKTUALNOŚCI
- INWESTYCJE
- ZNANE, ALE CZY PAMIĘTANE?
- SŁAWNE POSTACIE ZWIĄZANE Z BIAŁYMSTOKIEM



Przedstawiamy kolejny numer Białostockiego Kwartalnika Oświatowego „Traditio et Modernitas” – newsletteru Departamentu Edukacji Urzędu Miejskiego w Białymstoku.

Jego celem jest przekazywanie najważniejszych informacji dotyczących białostockiej oświaty, w której bardzo wiele się dzieje. Każdy numer kwartalnika będzie zawierał informacje dotyczące ciekawych pomysłów, nietuzinkowych rozwiązań wprowadzanych do białostockich szkół oraz projektów edukacyjnych i akcji organizowanych w naszym mieście.

Liczymy na Wasze zainteresowanie i przychylny odbiór kwartalnika.

Prosimy również o czynny udział w tworzeniu newsletteru. Bierzesz udział w jakimś ciekawym projekcie? Wprowadzasz jakieś innowacje pedagogiczne? Propozycje tematów do kolejnych numerów możesz przesyłać na adres e-mail: [j.mantur@ckubialystok.pl](mailto:j.mantur@ckubialystok.pl)

Redakcja: Jerzy Mantur, Karol Urbański, Magdalena Bienasz  
Współpraca: Departament Edukacji UM w Białymstoku  
Białostockie Centrum Edukacji  
ul.Ciepła 32, 15-472 Białystok  
e-mail: [j.mantur@ckubialystok.pl](mailto:j.mantur@ckubialystok.pl)

**3 Życzenia Prezydenta Miasta Białegostoku**

**4 Powrót do szkoły**

**5 Medale za pilność**

**6 Sukces zespołu teatralnego ARLEKIN  
Sukces Międzyszkolnego Chóru Żeńskiego**

**7 Nauczyciele – animatorzy kultury nagrodzeni**

**8 Młodzi i zdolni nagrodzeni**

**9 Sprzęt w placówkach dzięki wsparciu  
UNICEF-u  
Białystok solidarny z Ukrainą**

**10 I Białostockie Forum Edukacyjne**

**11 Miejski Dzień Przedszkolaka**

**12 Ogólnopolska konferencja naukowo-  
szkoleniowa „Uczeń z niepełnosprawnością  
– absolwent jutra”**

**13 Jubileusz 40-lecia Młodzieżowego Domu  
Kultury**

**14 Forum edukacji obywatelskiej**

**15 Utworzenie Białostockiego Centrum Edukacji**

**16 Seminarium wspierające doradców  
zawodowych**

**17 Nowy plac zabaw przy Szkole Podstawowej  
nr 11 z Oddziałami Integracyjnymi im. Kornela  
Makuszyńskiego w Białymstoku**

**18 Metamorfoza Szkoły Podstawowej nr 4  
im. Sybiraków w Białymstoku**

**19 Murale Białostockich szkół**

**20 Dwudziestolecie Szkoły Powszechnej nr 1  
w Białymstoku (1915-1935)**

**21 Zygmunt Stankiewicz**

## POMOC PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA – pomocne materiały

### Strony internetowe

- [Młode Głowy – otwarcie o zdrowiu psychicznym](#)
- [Pokonać kryzys](#)
- [Pogotowie kryzysowe](#)
- [Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę](#)
- [Forum Przeciw Depresji](#)
- [Życie warte jest rozmowy](#)
- [Telefon Zaufania Młodych](#)
- [Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka](#)
- [Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży](#)
- [Twarze depresji](#)

### Ośrodki oferujące pomoc

[Mokit. Młodzieżowy Ośrodek Konsultacji i Terapii](#)

Adres: Orła 6, 15-021 Białystok

Telefon: 85 746 06 23

[ETAP Ośrodek Profilaktyki i Terapii dla Młodzieży i  
Dorosłych](#)

Adres: ul. Włókiennicza 7, 15-369 Białystok

Telefon: 85 74 45 224, 85 74 45 026

[Eureka, Ośrodek Psychiatrii i Psychoterapii Dzieci i  
Młodzieży](#)

Adres: ul. Wesoła 17/1, 15-307 Białystok

Telefon: +48 533 544 633

[Centrum Pomocy Dzieciom Stowarzyszenia KLANZA w  
Białymstoku](#)

Adres: ul. Gen. F. Kleeberga 8, 15-691 Białystok

Telefon: 85 652 54 94, 690 955 000



*Drodzy Uczniowie i Nauczyciele!*

*Życzę Wam w rozpoczynającym się roku szkolnym  
wielu sukcesów w zdobywaniu wiedzy i nowych umiejętności,  
zapału do nauki, ale też entuzjazmu, wzajemnej życzliwości i radości.*

*Nauczycielom życzę, by Wasza praca  
przynosiła satysfakcję i radość z postępów Waszych uczniów.*

*Z wyrazami szacunku  
Prezydent Miasta Białegostoku*

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Tadeusz Trubachowski'.

# POWRÓT DO SZKOŁY

**Prawie 51,2 tys. dzieci i młodzieży rozpoczęło po wakacjach edukację w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Miasto Białystok. Letnią przerwę w naszym mieście wykorzystano na przeprowadzenie remontów placówek oraz zakup wyposażenia.**

Miejska inauguracja roku szkolnego odbyła się 4 września w Szkole Podstawowej nr 49 z Oddziałami Integracyjnymi przy ul. Armii Krajowej w Białymstoku.

Jak co roku okres wakacji wykorzystano na remonty. Tego typu prace, za ponad 7 mln zł, wykonano w prawie 100 białostockich placówkach oświatowych. Objęły one m.in. sale dydaktyczne, szatnie, łazienki, stołówki, kuchnie, korytarze, dachy, place zabaw – w zależności od potrzeb. Dzięki temu młodzi białostoczanie wrócili do odświeżonych pomieszczeń.

4 września do przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych przez Miasto Białystok poszło 10 760 dzieci. Zapewniono dla nich miejsca w 446 oddziałach. Dodatkowo przygotowano trzy oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych nr 5, 28 i 44.

W tym roku szkolnym do wszystkich klas szkół podstawowych i ponadpodstawowych uczęszcza 40 431 uczniów. W szkołach ponadpodstawowych przygotowano 819 oddziałów.

W ofercie edukacyjnej na ten rok szkolny zaproponowano kształcenie w dwóch nowych zawodach: technik technologii żywności (Zespół Szkół Gastronomicznych w Białymstoku) oraz technik aranżacji wnętrz (Zespół Szkół Budowlano-Geodezyjnych im. Stefana Władysława Bryły w Białymstoku, Zespół Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andersa w Białymstoku, Zespół Szkół Zawodowych nr 5 w Białymstoku). W związku z dużym zainteresowaniem zawodem technik grafiki i poligrafii cyfrowej / technik fotografii i multimediiów uruchomiono dodatkowy oddział w tym zawodzie w Technikum Zawodowym nr 1 w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych.

W związku z rosnącą liczbą uczniów cudzoziemców, którzy podlegają obowiązkowi nauki i nie znają języka polskiego albo znają go na poziomie niewystarczającym do korzystania z nauki, w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Technicznych utworzono oddział przygotowawczy.

1 września swoją działalność rozpoczęło Białostockie Centrum Edukacji, w skład którego wchodzi Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Henryka Sienkiewicza w Białymstoku oraz Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku.





# SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ

## Medale za pilność

Prawie 200 osób – uczniów i nauczycieli – otrzymało 4 września medale „Diligentiae – za pilność”. Zostały one wręczone podczas uroczystości w Szkole Podstawowej nr 49 z Oddziałami Integracyjnymi im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego – Prymasa Tysiąclecia w Białymstoku.



W trakcie wydarzenia wyróżnieni zostali najlepsi uczniowie oraz ich mistrzowie – nauczyciele towarzyszący młodzieży na drodze rozwoju.

Medale „Diligentiae – za pilność” z rąk prezydenta Białegostoku Tadeusza Truskolaskiego otrzymało 97 uczniów i 97 nauczycieli.

– Serdecznie gratuluję wszystkim wyróżnionym uczniom i nauczycielom. Wasza ciężka praca i zaangażowanie w naukę zasługują na najwyższe uznanie. Jesteście przykładem i inspiracją dla innych – powiedział prezydent Tadeusz Truskolaski.

Wyróżnienie „Diligentiae – za pilność” w formie okolicznościowego medalu i certyfikatu przyznawane jest przez Prezydenta Miasta Białegostoku co roku od 2004 r.



# SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ

## Sukces zespołu teatralnego ARLEKIN

Działający w Przedszkolu Samorządowym nr 58 Integracyjnym im. J. Wilkowskiego w Białymstoku dziecięcy zespół teatralny ARLEKIN w sobotę 17 czerwca zdobył I MEJSCE i ZŁOTĄ MASKĘ na XXXIII Ogólnopolskim Festiwalu Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych „HECA 2023” w Płocku. Udział dzieci w Festiwalu dofinansowany był przez Miasto Białystok.

Zespół ARLEKIN prowadzą nauczycielki: Barbara Szutkiewicz i Anna Babik.



## Sukces Międzyszkolnego Chóru Żeńskiego

W dniach 25-27 maja 2023 r. odbył się XXII Międzynarodowy Festiwal Muzyki Chóralnej im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. W festiwalu wzięły udział 4 chóry z Polski, w tym Międzyszkolny Chór Żeński przy III Liceum Ogólnokształcącym im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Białymstoku.

Międzynarodowy Festiwal Muzyki Chóralnej im. Feliksa Nowowiejskiego jest imprezą cykliczną, która odbywa się od piętnastu lat. Twórcą i realizatorem festiwalu jest Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie przy współpracy z innymi podmiotami.

Pierwsza edycja festiwalu odbyła się w roku 2002 i była skierowana wyłącznie do chórów polskich. Już od następnego roku jego formuła zmieniła się na międzynarodową i tak trwa do dzisiaj.

Głównym celem festiwalu jest upamiętnienie postaci i twórczości Feliksa Nowowiejskiego, kompozytora urodzonego w Barczewie, twórcy *Roty* i *Hymnu Warmii*, wielkiego patrioty i Polaka, którego działalność była istotnym czynnikiem kształtowania polskiej świadomości na ziemiach północnych. Chodzi również o zachowanie dziedzictwa kulturowego poprzez popularyzację jego kompozycji chóralnych a cappella oraz dzieł oratoryjnych.





# SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ

## Nauczyciele – animatorzy kultury nagrodzeni

Dziesięcioro białostockich pedagogów otrzymało nagrody przewodniczącego Rady Miasta dla Nauczycieli – Animatorów Kultury. Nagroda przyznawana jest nauczycielom, którzy działając w jednostkach oświatowych na terenie Białegostoku wzbogacają ofertę kulturalną miasta.

Nagrodę przewodniczącego Rady Miasta Białystok dla Nauczycieli – Animatorów Kultury w roku szkolnym 2022/2023 otrzymało troje nauczycieli w kategorii nauczycieli przedszkoli i szkół podstawowych oraz siedmioro nauczycieli w kategorii nauczycieli szkół ponadpodstawowych i artystycznych.

W kategorii nauczycieli szkół ponadpodstawowych i artystycznych nagrody otrzymali:

- **Leszek Szymczukiewicz** – dyrygent szkolnej orkiestry dętej w Zespole Szkół Elektrycznych im. prof. Janusza Groszkowskiego w Białymstoku, za całokształt dotychczasowej działalności,
- **Jerzy Kruszewski** – nauczyciel zajęć kreatywności, zajęcia muzyczne w Zespole Placówek Szkolno-Wychowawczych w Białymstoku, za całokształt dotychczasowej działalności,
- **Anna Fularczyk-Androsiuk** – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej, historii, wiedzy o społeczeństwie w Szkole Podstawowej nr 28 im. K. I. Gałczyńskiego w Białymstoku, za całokształt dotychczasowej działalności.

W kategorii nauczycieli szkół ponadpodstawowych i artystycznych nagrody otrzymali:

- **Leszek Szymczukiewicz** – dyrygent szkolnej orkiestry dętej w Zespole Szkół Elektrycznych im. prof. Janusza Groszkowskiego w Białymstoku, za całokształt dotychczasowej działalności.
- **Joanna Adamska** – nauczyciel historii, wiedzy o społeczeństwie, **Barbara Daraszekiewicz** – nauczyciel języka polskiego oraz **Anna Kołosow-Ostapczuk** – nauczyciel historii, warsztatów teatralnych i choreografii w VII Liceum Ogólnokształcącym im. Nauczycieli Tajnego Nauczania, nagroda zbiorowa za organizację i przeprowadzenie festiwalu teatralnego X Podlaskie Spotkania Teatralne „Zwierciadła” 2023,
- **Krzysztof Pogorzelski** – nauczyciel historii i wiedzy o społeczeństwie w Zespole Szkół Technicznych, za całokształt dotychczasowej działalności,
- **Joanna Zalewska-Coldron** – nauczyciel funkcjonowania osobistego i społecznego, przysposobienia do pracy, zajęć kształtujących kreatywność, rewalidacyjnych oraz **Joanna Brzozowska** – nauczyciel funkcjonowania osobistego i społecznego, przysposobienia do pracy, zajęć rewalidacyjnych w Zespole Szkół nr 16 w Białymstoku, nagroda zbiorowa, za całokształt dotychczasowej działalności.



# SUKCESY UCZNIÓW I NAUCZYCIELI BIAŁOSTOCKICH SZKÓŁ

## Młodzi i zdolni nagrodzeni

Niemal 280 uczniów i absolwentów białostockich szkół otrzymało stypendia za wyniki i osiągnięcia w nauce, innowacyjną myśl techniczną i w dziedzinie twórczości artystycznej. Wśród nich są laureaci konkursów, turniejów, olimpiad i autorzy innowacyjnych pomysłów. Wartość przyznanego wsparcia finansowego wynosi łącznie ok. 587 tys. zł.



W Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 w Białymstoku Prezydent Miasta Białegostoku Tadeusz Truskolaski uhonorował najzdolniejszą młodzież z białostockich placówek oświatowych. W piątek 22 września uczniowie oraz absolwenci szkół publicznych i niepublicznych z rąk prezydenta otrzymali akty stypendialne na rok szkolny 2023/24. W trzech kategoriach doceniono 278 osób.

Stypendia za wyniki i osiągnięcia w nauce przyznano 89 uczniom i absolwentom placówek z Białegostoku. Wśród nich jest 18 uczniów szkół podstawowych oraz 44 uczniów i 27 absolwentów szkół ponadpodstawowych. Stypendia przyznane zostały w wysokości od 200 zł do 800 zł miesięcznie. Miasto na wypłatę tych świadczeń przeznaczyło 273,5 tys. zł.

Stypendia za innowacyjną myśl techniczną otrzymało 59 uczniów i absolwentów białostockich szkół ponadpodstawowych. Najwyższe stypendium wyniosło 4,2 tys. zł, najniższe – 100 zł. Przyznawane są w trzech kategoriach: pomysł techniczny, pomoc dydaktyczna lub naukowa oraz usprawnienia softwarowe. Wśród wyróżnionych najwięcej jest uczniów Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego Politechniki Białostockiej i II Liceum Ogólnokształcącego. Łączna wartość przyznanых świadczeń to ponad 79,7 tys. zł.

Uczniom przyznano także stypendia w dziedzinie twórczości artystycznej. Otrzymało je 130 uczniów i absolwentów białostockich szkół. Ich wysokość wynosi od 170 zł do 280 zł miesięcznie. Na wypłatę tych świadczeń przekazano prawie 233,5 tys. zł.

[Czytaj więcej...](#)





## Sprzęt w placówkach dzięki wsparciu UNICEF-u

W ramach współpracy z UNICEF-em, partnerem Miasta Białystok, 143 placówki oświatowe otrzymały i jeszcze otrzymają sprzęt elektroniczny za ok. 5,1 mln zł. To łącznie: 1015 tabletów, 565 laptopów, 205 monitorów interaktywnych, 63 drukarki, 400 zestawów słuchawkowych i 40 zestawów komputerowych.

Dotychczas sprzęt wydany został 61 przedszkolom i 10 oddziałom przedszkolnym. Te placówki otrzymały 61 drukarek, 61 monitorów interaktywnych, 61 laptopów. Wsparcie już trafiło też do 51 szkół podstawowych i 31 ponadpodstawowych. Otrzymały one 360 laptopów, 655 tabletów, 2 tys. zestawów startowych. Natomiast Centrum Kształcenia Ustawicznego im. H. Sienkiewicza w Białymstoku otrzymało 40 zestawów komputerowych (stacje PC, monitor, klawiatura, mysz, zestaw słuchawkowy) i 2 drukarki.



Łącznie wydano do tej pory 63 drukarki, 61 monitorów interaktywnych, 421 laptopów, 655 tabletów, 2 tys. wyprawek szkolnych i 40 komputerów o wartości ponad 3,6 mln zł.

Do wydania szkołom podstawowym i ponadpodstawowym jest 360 tabletów, 144 laptopy, 144 monitory interaktywne, 360 zestawów słuchawkowych, 97 zestawów Recreation kits (sportowych).

Do wydania przedszkolom są 232 zestawy przedszkolne (zabawki, artykuły papiernicze). Łączna wartość prezentowanego dziś sprzętu to ok. 1,5 mln zł.



## BIAŁYSTOK SOLIDARNY Z UKRAINĄ

### Pomoc psychologiczna

Departament Spraw Społecznych  
Urzędu Miejskiego  
Adres: Generała Józefa Bema 60/1,  
15-370 Białystok  
Telefon: 85 869 66 82

Fundacja DIALOG  
Adres: ul. Abramowicza 1,  
Białystok, 15-872 Białystok  
Telefon: 85 742 40 90

Towarzystwo Amicus  
Adres: ul. Brukowa 28 lok. 8  
telefon: 85 653 77 53

### Pomoc prawna

Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz świadczenie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, w tym nieodpłatnej mediacji, odbywa się według kolejności zgłoszeń, po umówieniu terminu wizyty.

Telefon: 85 869 66 99

E-mail:

daarmowapomoc@um.bialystok.pl

[Czytaj więcej...](#)

## I Białostockie Forum Edukacyjne

W dniach 29-30 września w Białymstoku odbyło się spotkanie edukatorów, przedstawicieli instytucji kulturalnych oraz wszystkich zainteresowanych nowoczesną edukacją. I Białostockie Forum Edukacyjne zostało organizowane z inicjatywy prezydenta Miasta Białegostoku Tadeusza Truskolaskiego i przewodniczącej Komisji Edukacji i Wychowania Joanny Misiuk, Radnej Miasta Białegostoku. Celem spotkania była dyskusja na temat wyzwań i możliwości związanych z edukacją oraz kreowania przestrzeni do wspólnego uczenia się ucznia i nauczyciela. W wydarzeniu uczestniczył zastępca prezydenta Zbigniew Nikitorowicz.



Podczas dwóch dni Forum uczestnicy mogli wziąć udział w wielu wykładach, dyskusjach, warsztatach i lekcjach otwartych. W spotkaniach uczestniczyło wielu pasjonatów, praktyków, kreatorów i zmieniaaczy edukacji. W wydarzeniach wzięli udział między innymi: Ewa Radanowicz, Renata Frankowska, Edyta Haraburda-Harasimczuk, Podlaska Wieczorynka Edukacyjna, Piotr Wasyluk, Dawid Łasiński – Pan Belfer, Zyta Czechowska, Halina Kondratiuk-Chudek, Anna Konarzewska, Joanna Gadomska, Anna Blokus-Szkodzińska, Agnieszka Nowak-Łojewska, Karolina Domagalska, Beata Kaczor, Stowarzyszenie Dzieciom i Młodzieży Wędka im. każdego Człowieka, Gosia Kijak, Kino Helios Polska, Muzeum Pamięci Sybiru, Muzeum Podlaskie w Białymstoku, Białostocki Ośrodek Kultury, Galeria Miejska Arsenał, Wydawnictwo WiR, Photon Education, Szkoła w Chmurze oraz Fundacja Pozytywni.

Wydarzenie zostało zorganizowane w Szkole Podstawowej nr 9 im. 42 Pułku Piechoty w Białymstoku i Zespole Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andersa w Białymstoku.





## Miejski Dzień Przedszkolaka



20 września w Białymstoku obchodzimy Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Z tej okazji zastępcy prezydenta Białegostoku – Rafał Rudnicki i Zbigniew Nikitorowicz – spotkali się z dziećmi i ich nauczycielami na miejskim stadionie. Święto najmłodszych zostało zorganizowane na Stadionie Lekkoatletycznym BOSiR przy ul. M. Wołodyjowskiego 2. W wydarzeniu wzięły udział dzieci z białostockich przedszkoli i oddziałów przedszkolnych. W imieniu prezydenta Tadeusza Truskolaskiego życzenia przedszkolakom złożyli jego zastępcy – Rafał Rudnicki i Zbigniew Nikitorowicz.

Z myślą o najmłodszych przygotowano liczne atrakcje i niespodzianki. Animatorzy zaprosili dzieci do wspólnej zabawy. Były dmuchańce, wielkie bańki mydlane, kreatywny kącik z balonami, tatuaże, fotobudka. Nie zabrakło zabaw z chustą animacyjną, wielkoformatowych szachów czy warcabów. Zorganizowano „szpital pluszowego misia” oraz sportowe rozgrywki – biegi na bieżni i sprawnościowy tor przeszkód. Uczestnicy obejrzeli także pokazy robotów i klocków Lego oraz wzięły udział w zabawach polisensorycznych. Na koniec odbyło się niezwykle widowisko – pokaz iluzji.

Miejski Dzień Przedszkolaka zorganizowało Miasto Białystok i przedszkola samorządowe nr 26, 27, 30, 47 i 78 oraz Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1 w Białymstoku.

Warto wiedzieć, że we wrześniu do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych poszło 10 760 dzieci. Uczęszczają one do 446 oddziałów.

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka został ustanowiony przez Sejm w 2013 r., jest obchodzony 20 września.



## Ogólnopolska konferencja naukowo-szkoleniowa „Uczeń z niepełnosprawnością – absolwent jutra”

W Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących z Oddziałami Integracyjnymi im. S. Staszica w Białymstoku w dniach 27-28 września odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowo-Szkoleniowa „Uczeń z niepełnosprawnością – absolwent jutra”. Celem konferencji było pogłębienie wiedzy na temat sposobów skutecznego wsparcia osób z niepełnosprawnością, omówienie zasad efektywnej współpracy rodziców, nauczycieli, specjalistów, doradców i pracodawców, opracowanie wytycznych umożliwiających przygotowanie przyszłego absolwenta do wymagającego rynku pracy, a także prezentacja dobrych praktyk. Uczestnicy zapoznali się z nowatorskimi rozwiązaniami w kształceniu i funkcjonowaniu osób z niepełnosprawnością.

Wśród uczestników konferencji znaleźli się: rodzice, uczniowie, przedstawiciele poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz placówek doskonalenia nauczycieli, dyrektorzy szkół, specjaliści, nauczyciele i wykładowcy, doradcy zawodowi, przedstawiciele instytucji działających na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz pracodawcy.



W trakcie wydarzenia wręczono „Staszki” – wyróżnienia za szczególne zasługi dla szkoły. Takie wyróżnienie z dedykacją „Być Narodowi Użytecznym” otrzymała m.in. Grażyna Bogdańska Dyrektor Oddziału Podlaskiego PFRON.

Integralną częścią konferencji były prelekcje, panele ekspertów, prezentacje, wystawy, a także warsztaty prowadzone przez praktyków zaangażowanych w pracę z osobami z niepełnosprawnością.

Zakres wsparcia ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych dedykowanych uczniom z niepełnosprawnością przedstawiła Iwona Rogowska z Oddziału Podlaskiego PFRON. Zaprezentowane zostały także główne założenia programów „Centrum Informacyjno-Doradczego dla Osób z Niepełnosprawnością” przy Oddziale Podlaskim PFRON oraz „Wypożyczalni technologii wspomagających dla osób z niepełnosprawnością”.



## Jubileusz 40-lecia Młodzieżowego Domu Kultury

W piątek 16 czerwca Młodzieżowy Dom Kultury Zespołu Placówek Oświatowych nr 2 w Białymstoku uroczyście obchodził jubileusz 40-lecia. Młodzieżowy Dom Kultury jest placówką wychowania pozaszkolnego. Powstał w 1983 r., mieści się przy ul. Warszawskiej 79a oraz przy ul. Żabiej 5. Z oferty MDK korzysta rocznie około 1,5 tys. młodych białostoczan działających w 12 pracowniach. Dzieci i młodzież rozwijają swoje pasje w takich dziedzinach, jak np. fotografia, robotyka, szachy, modelarstwo, artystyczne krawiectwo, muzyka, plastyka, teatr, taniec czy robotyka.

Z okazji święta Placówki pamiątkowy graweron dyrektorowi Młodzieżowego Domu Kultury – Pani Iwone Szcześniak, w imieniu prezydenta Tadeusza Truskolaskiego, wręczył jego zastępca Rafał Rudnicki.

W trakcie jubileuszu ponad 200 uczestników zajęć z praktycznie wszystkich pracowni zaprezentowali widowisko artystyczne „W pogoni za M.” Wspaniali wychowankowie pokazali swoje duże umiejętności i zaprezentowali liczne talenty. Jednocześnie skłonili oglądających do refleksji nad problemami dotyczącymi młodych ludzi. Licznie zgromadzona publiczność podziękowała społeczności placówki gromkimi brawami.



## Forum edukacji obywatelskiej



O budżetach partycypacyjnych w szkołach rozmawiano podczas III Forum Edukacji Obywatelskiej w Białymstoku. Wydarzenie było okazją do podsumowania projektu „Szkolny budżet partycypacyjny – czas na młodych”. Wzięli w nim udział uczniowie, nauczyciele i dyrektorzy szkół, pedagodzy, edukatorzy, przedstawiciele organizacji społecznych oraz samorządu.

III Forum Edukacji Obywatelskiej w Białymstoku odbyło się 25 września. W jego trakcie zaprezentowano doświadczenia realizatorów szkolnych budżetów partycypacyjnych, przeprowadzonych w ramach projektu „Szkolny budżet partycypacyjny – czas na młodych” w ośmiu szkołach z województwa podlaskiego. Takie budżety zrealizowano w pięciu białostockich placówkach – III i X LO oraz SP nr 9, 12 i 47.

W trakcie spotkania zaprezentowano film podsumowujący projekt dotyczący szkolnych budżetów partycypacyjnych oraz omówiono wnioski z ewaluacji. Odbyła się także dyskusja panelowa „Co dalej ze szkolnym budżetem partycypacyjnym?”. W wydarzeniu wziął udział m.in. zastępca prezydenta Białegostoku Rafał Rudnicki.



Organizatorami forum byli: Fundacja Soclab – Laboratorium Badań i Działań Społecznych oraz Stowarzyszenie Wiatraki Mazur. Projekt został sfinansowany przez Islandię, Liechstein i Norwegię z Funduszy EOG i Funduszy Norweskich w ramach Programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny.



## Utworzenie Białostockiego Centrum Edukacji

Białostockie Centrum Edukacji to nowa instytucja, która będzie łącznikiem pokoleń, służąc wszystkim mieszkańcom. Powstała w wyniku połączenia Miejskiego Ośrodka Doradztwa Metodycznego w Białymstoku oraz Centrum Kształcenia Ustawicznego im. H. Sienkiewicza w Białymstoku. 13 września Prezydent Miasta Białegostoku Tadeusz Truskolaski oficjalnie otworzył nową instytucję przy ul. Ciepłej 32.

Połączenie Miejskiego Ośrodka Doradztwa Metodycznego w Białymstoku oraz Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Henryka Sienkiewicza w Białymstoku przyniesie wiele możliwości rozwoju.



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku jest placówką, która od 19 lat zajmuje się organizacją różnych form doskonalenia zawodowego dla nauczycieli, kadry kierowniczej oraz pracowników oświaty. Dzięki bogatej ofercie i zaangażowaniu każdego roku w podjętych przez tę instytucję działaniach udział bierze ok. 10 tys. uczestników.

Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Henryka Sienkiewicza w Białymstoku to jedyna w mieście placówka, która od 18 lat kompleksowo kształci osoby dorosłe. Oferta edukacyjna obejmuje: Szkołę Podstawową dla Dorosłych, III Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych, a także Szkołę Policealną nr 5. Prowadzone są również kwalifikacyjne kursy zawodowe. W CKU aktywnie działa również Białostocka Akademia Rodziny, Białostocki Klub Seniora, Lokalne Centrum Doradztwa Zawodowego oraz Pracownia Badań, Analiz i Strategii Rozwoju Edukacji.

Białostockie Centrum Edukacji, korzystając z różnorodnych form współpracy i wymiany doświadczeń, będzie działać jeszcze efektywniej. Wieloletnie doświadczenie pracowników MODM i CKU pozwoli na realizację wszystkich działań statutowych BCE oraz nowych programów i projektów. Ułatwi także szeroką współpracę z instytucjami krajowymi i zagranicznymi, m.in. z uczelniami wyższymi, stowarzyszeniami pracodawców i instytucjami kultury.

## Seminarium wspierające doradców zawodowych



Doradcy zawodowi Lokalnego Centrum Doradztwa Zawodowego Białostockiego Centrum Edukacji współtworzyli spotkanie seminaryjne szkolnych doradców zawodowych w ramach: „Sieci współpracy i samokształcenia” realizowanych w oparciu o zadania Miejskiego Zespołu Doradztwa Zawodowego. Seminarium zorganizowane przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną nr 2 w Białymstoku we współpracy z Instytutem Badań Edukacyjnych oraz Lokalnym Centrum Doradztwa Zawodowego odbyło się 26 września 2023 r. pod nazwą: „Jak potwierdzać to co umiemy?”.

Spotkanie rozpoczęła Barbara Jocz, dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2, witając przedstawicieli różnych instytucji: Joannę Krzyżewską, inspektora Departamentu Edukacji, przedstawiciela Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku, poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz doradców zawodowych szkół Miasta Białegostoku.

Doradczynie zawodowe LCDZ, Anna Rolak i Beata Sańczyk, zaprezentowały zgromadzonym współpracę szkół z doradcami zawodowymi Białostockiego Centrum Edukacji z podkreśleniem zadań realizowanych w ramach Miejskiego Zespołu Doradztwa Zawodowego. Zachęcały młodzież białostockich szkół podstawowych do udziału w XV edycji konkursu „Moja Pasja – początkiem drogi do kariery” pod hasłem Rozwijam kompetencje przyszłości. Przedstawicielki PPP1 i PPP2 omówiły temat wsparcia szkół przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne w zakresie doradztwa edukacyjno- zawodowego.



Ważnym elementem spotkania były warsztaty w oparciu o metodę Design Thinking przeprowadzone przez przedstawicielki IBE, Beatę Sulimę i Annę Rosińską. Podsumowanie spotkania odbyło się w formie dyskusji moderowanej przez Annę Klebus, doradczynię zawodową LCDZ, która prowadziła uczestników do syntezy zdobytych doświadczeń.



## Nowy plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 11 z Oddziałami Integracyjnymi im. Kornela Makuszyńskiego w Białymstoku



Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 11 zyskali nowy plac zabaw. 25 września to miejsce do wspólnej rekreacji zostało otwarte. W wydarzeniu udział wzięli zastępcy prezydenta Białegostoku Rafał Rudnicki i Zbigniew Nikitorowicz.

Plac zabaw wymagał remontu. W ramach prac zdemontowano starą nawierzchnię i istniejące urządzenia. Wsypano certyfikowany piasek i zamontowano nowe urządzenia. Teraz do dyspozycji dzieci są nowe elementy – zestaw zabawowy, hamak linowy, ścianka wspinaczkowa, tor przeszkód, dwa bujaki. Inwestycja kosztowała 100 tys. zł.



Uroczystość otwarcia placu zabaw rozpoczęła się od hymnu szkoły. W wydarzeniu wzięli udział zaproszeni goście, uczniowie z zerówek i klas pierwszych oraz nauczyciele. Było wspólne śpiewanie i tańce. Dzieci zostały zaproszone do zabawy w kilku strefach – sensoryki, robotyki, sportu oraz na placu zabaw. Uczniowie ćwiczyli z przyborami sensorycznymi i na torze przeszkód, uczyli się języka angielskiego z robotem Emys i programowali z robotem Photon.

Warto wiedzieć, że pierwsza Powszechna Szkoła Podstawowa nr 11 powstała we wrześniu 1919 r. Jej siedzibą był budynek przy ul. Mazowieckiej 35. Obecnie placówka mieści się przy ul. Poleskiej 27 w Białymstoku.

## Metamorfoza Szkoły Podstawowej nr 4 im. Sybiraków w Białymstoku



**Wyremontowana stołówka, klatka schodowa, a do tego nowy kącik ucznia, gdzie przygotowano przyjazne miejsce do odpoczynku dla dzieci. Takie zmiany przeprowadzono w Szkole Podstawowej nr 4 im. Sybiraków w Białymstoku.**

W trakcie wakacyjnej przerwy w Szkole Podstawowej nr 4 odbył się remont stołówki, klatki schodowej, części holu oraz pomieszczeń sanitarnych bloku sportowego. Od września uczniowie placówki mogą korzystać z odnowionych pomieszczeń. We wtorek 19 września placówkę odwiedził zastępca prezydenta Rafał Rudnicki.

Placówka uzyskała nowe oblicze, dzięki efektownemu wykończeniu klatki schodowej. Na wejściu znajduje się ścianka z fototapetą przedstawiającą budynek szkoły. W kąciku ucznia przygotowano przyjazne miejsce do relaksu, gdzie każde dziecko z przyjemnością spędza czas. Wykonano bezpieczne schody do szatni, zamontowano nowe balustrady, pochwytów oraz dodano punkty oświetleniowe. Wymieniono drzwi do sali gimnastycznej oraz pomieszczeń szkolnych. Wyremontowane pomieszczenia sanitarne znajdujące się przy bloku sportowym będą służyły nie tylko uczniom, ale także harcerzom, którzy są częstymi gośćmi szkoły. Szczególne zmiany zaszły w stołówce, gdzie wykonano wymianę okablowania elektrycznego, oświetlenia, blatów podawczych, zabudowy grzejników oraz przeprowadzono gruntowny remont ścian oraz sufitu. Na podłogę położono nowoczesną wykładzinę PCV. Koszt przeprowadzonych prac wyniósł ok. 346 tys. zł. Wakacyjny remont spotkał się z pozytywnym odzewem uczniów, rodziców i pracowników szkoły.





## VII Liceum Ogólnokształcące im. Nauczycieli Tajnego Nauczania w Białymstoku ul. Wierzbowa 7, Białystok

Mural na ścianie VII Liceum Ogólnokształcącego odsłonięto w grudniu 2015 r. Upamiętnia on patronów szkoły, czyli nauczycieli tajnego nauczania działających na Białostocczyźnie w latach 1939-1945. Pracę zaprojektował warszawski malarz Paweł Lubiński, a w jej tworzeniu brali udział uczniowie liceum. Namalowano twarze nauczycieli tajnego nauczania i wiatrak z miejscowości Ponikła, gdzie m.in. działały tajne komplety. Mural jest pięknie podświetlony.



### Dwudziestolecie Szkoły Powszechnej nr 1 w Białymstoku (1915-1935)

W pierwszym numerze Białostockiego Kwartalnika Oświatowego (maj 2022 r.) zamieściliśmy artykuł *Organizacja polskiego szkolnictwa w Białymstoku w latach 1915-1916*. Dziś prezentujemy tekst 20-lecie Publicznej Szkoły Powszechnej im. Juliusza Słowackiego w Białymstoku, który ukazał się w „Dzienniku Białostockim” w dniu 15 grudnia 1935 r. Wyboru dokonał Jan Dworakowski. Życzymy interesującej lektury.

wybór i opracowanie  
– Jan Dworakowski

#### 20-lecie Publicznej Szkoły Powszechnej im. Juliusza Słowackiego w Białymstoku

Dzisiaj obchodzi uroczyste 7-mioklasowa Publiczna Szkoła Powszechna im. Słowackiego (nr 1) swoje dwudziestolecie. Jej powstanie i rozwój są tak ściśle związane z ruchem oświatowo-kulturalnym Białegostoku, że zarówno obowiązek dziennikarski, jak i obywatelski – skłaniają nas do przypomnienia w krótkim zarysie historii tej zasłużonej uczelni.

Ledwie rosyjski zaborca opuścił Białystok i oddał miasto niemieckiemu okupantowi, a już wśród ludności polskiej powstał projekt założenia szkoły, któraby kształciła dzieci w ojczystym języku. We wrześniu 1915 r. powstała Rada Opiekuńcza Szkół Polskich, która rozpoczęła zbieranie składek i gromadziła inwentarz szkolny pozostawiony przez szkoły rosyjskie. Organizację „Pierwszej Szkoły Elementarnej” powierzono p. Michałowi Motoszce.

Przy ul. Kraszewskiego 13 wynajęto jednopiętrowy budynek, w którym już 6 listopada 1915 r. odbyło się uroczyste otwarcie w Białymstoku pierwszej od roku 1831 – szkoły polskiej. Poświęcenia dokonał ks. Dziekan Songajło w obecności przedstawicieli społeczeństwa polskiego i rodziców dzieci. Obecni głęboko odczuli tę doniosłą chwilę.



Pierwszy personel szkoły stanowili: Michał Motoszko – kierownik, ks. Paweł Piekarski – prefekt, oraz nauczycielki: Zofia Szmidtówna, Emilia Węclikówna, Wiktoria Kurowska i Czesława Ostaszewska-Kosińska. Szkoła miała 4 oddziały koedukacyjne (129 dzieci). Program nauk zatwierdzony przez władze niemieckie nie uwzględniał nauki historii polskiej, której jednak uczono potajemnie na lekcjach innych przedmiotów. Szkoła była utrzymywana przez T-wo Pomocy Szkół Polskich.

Zapał nauczycielstwa udzielił się dzieciom i ich rodzicom. Z drobnych składek powstała biblioteka. Przy szkole zorganizowano kurs dla dorosłych analfabetów. Starsza młodzież zbierała się wieczorami: deklamowano i od-czytywano utwory naszych wieszczów.

Dnia 23 marca 1917 r. szkoła została zamknięta przez okupantów za zorganizowanie strajku nauczycieli przeciwko wprowadzaniu do klas niższych jęz. niemieckiego i bojkotu kursów tegoż języka urządzonych dla nauczycieli. Kierownikowi szkoły i nauczycielce Z. Szmidtównie Niemcy zabronili w ogóle uczyć w jakiegokolwiek szkole. Wkrótce potem p. Motoszkę za należenie do POW wywieziono do obozu w Hawelbergu. Po kilku tygodniach szkoła została otwarta. Kierownictwo objęła L. Rusakiewiczówna. Zaczęły się represje. Niemiecki instruktor miał pilnować, by szkoła nie przejawiała zbyt swobodnie polskość.

[Czytaj dalej...](#)



# SŁAWNE POSTACIE ZWIĄZANE Z BIAŁYMSTOKIEM

## HONOROWY OBYWATEL MIASTA

### Zygmunt Stankiewicz



Urodził się w Białymstoku 1 lutego 1914 r. w rodzinie wywodzącej się ze szlachty polskolitewskiej pieczętującej się herbem Mogiła. Ojciec Jan był hodowcą koni i członkiem zarządu miasta. Matka – Franciszka z Cudowskich – nosiła herb Leliwa.

Po skończeniu szkoły powszechnej Zygmunt Stankiewicz kontynuował naukę w Seminarium Nauczycielskim. Szkołę Podchorążych Rezerwy odbył przy 76 pułku piechoty w Grodnie. Przydział otrzymał do 41 pułku piechoty w Suwałkach. Utrzymał, że podczas kampanii wrześniowej 1939 r. bronił Białegostoku na Wysokim Stoczku (15 września), następnie ewakuował się do puszczy białowieskiej, w której nastąpiło rozformowanie oddziału. Został wzięty do niewoli sowieckiej, z której zbiegł, wyskakując z pociągu w rejonie Baranowicz. Powrócił do Białegostoku, lecz zagrożony aresztowaniem z fałszywymi dokumentami przedostał się przez Brześć nad Bugiem do Lwowa i Zaleszczyk, a następnie przekroczył granicę polsko-rumuńską. Dotarł do Jugosławii i ze Splitu odpłynął do Marsylii. We Francji wziął udział w walkach Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie w 6 Kresowym Pułku Strzelców Pieszych, wchodzącym w skład 2. Dywizji Strzelców Pieszych pod dowództwem gen. Bronisława Prugar-Ketlinga. Na front trafił nad rzekę Aisnę, następnie walczył pod Verdun, Metz, Belfort i St. Hippolyte. Przyparty wraz z oddziałem do granicy szwajcarskiej przekroczył ją i został internowany w Republice Helweckiej. Był przetrzymywany w kilku podrzędnych obozach. W kwietniu 1941 r. został przeniesiony do mającego lepsze warunki obozu w Winterthur. Wkrótce został asystentem na Wydziale Architektury Politechniki w Zurichu u prof. Gislera. W 1947 r. ożenił się z Catherine von Ernst (ur. 29 maja 1924 r.), córką Alfreda Alexandra Ludwiga Armanda von Ernst, potentata bankowego w Bernie. Żona została absolwentką ekonomii, natomiast Zygmunt pracował jako robotnik w fabryce opraw i wyrobów oświetleniowych. Wolny czas poświęcał na projektowanie. Przedstawiał kierownictwu własne nowatorskie rozwiązania, lecz nie zyskały one akceptacji. Po uzyskaniu korzystnego kredytu bankowego założył firmę, nadając jej marketingową nazwę „Licht und Form” (niem. „Światło i kształt”). Projektował i wytwarzał tańsze i efektowne produkty, przed którymi otworzył się rynek w Niemczech i we Francji. Odniósł sukces. Dopiero wówczas został zaakceptowany przez teścia. Gdy ten uznał, że firma rozwija się pomyślnie, wspomógł ją kwotą ponad 400 tysięcy CHF. Zygmunt nie przyjął natomiast oferowanej mu później sumy 4 milionów CHF, którą teść na jego sugestię przekazał swojej córce, a jego żonie. Wszelkie obiekty kolekcjonerskie nabywał ze środków przez siebie wypracowanych.

Utrzymywał ścisłe związki z ojczyzną i polską emigracją.

[Czytaj dalej...](#)